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Z mestského zastupiteľstva
Poslanci MsZ zasadli prvýkrát v 

tomto roku 12.2.2025. Predmetom 
rokovania MsZ bolo schválenie no-
vého VZN o výške úhrady za sociálne 
služby poskytované v zariadení soci-
álnych služieb DPS n.o. Gbely, ma-
jetkové prevody, schválenie žiadosti 
o nenávratný finančný príspevok 
„Zberný dvor odpadov – tretia eta-
pa“, správy o  výsledkoch kontrolnej 
činnosti hlavnej kontrolórky mesta za 
rok 2024, odvolanie konateľa Správy 
mestského majetku Gbely, spol. s.r.o. 
a iné.

Skôr ako poslanci pristúpili k samot-
nému rokovaniu, pán primátor oznámil 
poslancom ako aj prítomným občanom, 
že dňa 1.1.2025 sa vzdala funkcie po-
slankyne MsZ Gbely Mgr. Petra Horin-
ková.

Podľa zákona o voľbách do orgánov 
samosprávy na uvoľnené miesto po-
slanca nastupuje pani PhDr. Zuzana 
Kaiserová, MSc., ktorej bolo doručené 
osvedčenie  o zvolení za poslankyňu 
MsZ. Podmienkou bolo zloženie sľubu 
poslanca, ktorý prečítal pán primátor a 
následne pani Kaiserová vyslovila svoj 
súhlas a zložila sľub poslankyne. 

Po zložení sľubu novej poslankyne 
Kaiserovej, poslanci schválili nové VZN 
o výške úhrady za sociálne služby po-
skytované v zariadení sociálnych slu-
žieb DPS n.o. Gbely od 1.3.2025. Návrh 
VZN zohľadňuje nárast výdavkov n.o. 
DPS Gbely vo všetkých oblastiach. Do 
nárastu výdavkov zasiahlo zvýšenie 
DPH od 1.1.2025, ďalšie zvyšovanie vý-
davkov očakávame od 1.4.2025 v súvis-
losti s platným zákonom č. 279/2024 
Z. z. o dani z finančných transakcií a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov – 
prvým zdaňovacím obdobím bude apríl 
2025. Nárast výdavkov zasiahne aj do 
oblasti miezd.  Pre rok 2025 bola usta-
novená nová suma minimálnej mzdy, čo 
má dopad na výšku príplatkov za sobo-
tu, nedeľu a noc. Zvýšenie výšky úhrady 
za poskytované služby bolo do návrhu 
VZN zapracované tak, aby zo zvýše-
ných úhrad od klientov bolo zabezpeče-
né financovanie prevádzky zariadenia.

Ďalším bodom rokovania boli majet-
kové prevody, v rámci ktorých poslanci 
schválili nové nájomné zmluvy v mest-
skej časti Adamov pánovi Vismekovi a 
pánovi Kovalovskému. Poslanci schvá-
lili nájomné zmluvy na dobu určitú na 
3 roky a nájomné vo výške 2,00 EUR/
m2/rok. V tomto roku sa návštevníci 
mestskej časti Adamov môžu tešiť na 
novú službu – predaj zmrzliny, nakoľko 
poslanci zobrali na vedomie uzatvore-
nie nájomnej zmluvy s pánom Haliti na 

jeden rok a nájomným  vo výške 4,00 
EUR/m2/rok. Zmluva bude uzatvorená 
na skúšobné obdobie na rok. V rámci 
majetkových prevodov poslanci schvá-
lili zámer v budúcnosti prenajať časť 
pozemku na ulici Hudecovej z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa za účelom 
vybudovania obchodného centra zame-
raného na predaj potravín za cenu zna-
leckého posudku vo výške min. 4,453 
EUR/m2/rok. 

Dlhodobým záujmom mesta je pod-
porovať investície, ktoré vedú k zlep-
šeniu kvality a dostupnosti občianskej 
vybavenosti. Nový konkurencieschopný 
maloobchodný potravinový reťazec by 
mal citeľne zlepšiť dostupnosť tovarov 
pre obyvateľov mesta a blízkeho oko-
lia. Toto by malo prispieť aj k atraktivite 
mesta pre nových investorov, pre ľudí z 
pohľadu rozhodovania sa o budúcom 
mieste bývania a mať tak pozitívny  do-
pad aj na zamestnanosť v meste.  Týmto 
krokom chce mesto zhodnotiť  mestský 
majetok a z nájmu získať ďalšie zdroje 
do mestského rozpočtu.

Pozemok určený na prenájom sa 
nachádza v tesnej blízkosti domova 
dôchodcov. Táto skutočnosť si vyža-
duje osobitnú pozornosť pri riešení do-
padov projektu na túto citlivú lokalitu. 
Mesto preto zabezpečí, aby všetky as-
pekty projektu boli realizované v súla-
de s príslušnými právnymi predpismi v 
oblasti ochrany životného prostredia, 
hluku, svetelného smogu a dopravnej 
infraštruktúry ako aj ostatných právnych 
predpisov. Zároveň bude klásť dôraz na 
zachovanie a podporu výsadby zelene, 
ktorá prispeje k zlepšeniu kvality ovzdu-
šia, poskytne tieň a bude mať pozitívny 
vplyv na reguláciu teploty v horúcich let-
ných mesiacoch. Tak isto aj neďaleký vrt 
jódovo- brómovej vody ostáva naďalej 
vo vlastníctve mesta a do budúcnosti 
dostupný pre prípadné využitie.

Poslanci schválili predloženie žiadosti 
o nenávratný finančný príspevok (ďalej 
len NFP) s názvom „ Zberný dvor odpa-
dov – tretia etapa“. Predmetom projektu 
bude obstaranie hnuteľných vecí na na-
výšenie kapacity a podporu triedeného 

Z mestského zastupiteľstva

Z diskusie
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Návšteva primátora mesta Gbely u rodičov, 
ktorým sa narodilo prvé dieťatko v roku 2025

Dňa 2. januára 2025 sa v meste 
Gbely narodila malá Viktória, ktorá 
sa stala prvým dieťatkom tohto roka. 
Rodičia Daniel Knotek a Barbora Za-
jíčková sa tak stali šťastnými rodičmi 
druhej ratolesti. Po svojom staršom 
bratovi Alexandrovi, ktorý je už hr-
dým súrodencom, privítali vo svojej 
rodine ďalšiu zlatú princeznú.

Pri tejto príležitosti nezostal nič dlžný 
ani primátor mesta Gbely, ktorý sa roz-
hodol osobne navštíviť šťastnú rodinu. 
Primátor sa k nim vybral s kyticou kvetov 
a drobným darčekom, aby im zablaho-
želal k tomuto krásnemu momentu, kto-
rý je pre každú rodinu nezabudnuteľný.

„S veľkým potešením sa prichádzam 
pripojiť k mnohým gratuláciám a pria-
niam pre malú Viktóriu. Každý nový život 
prináša do mesta radosť a nádej. Teším 
sa, že Gbely opäť zaznamenali príchod 
nového človiečika, a to hneď na začiatku 
nového roka,“ vyjadril sa primátor mesta 
Gbely, ktorý bol rád, že sa môže podeliť 
o tento šťastný okamih so svojimi obča-
nmi.

Starší brat Alexander, ktorý sa teší na 
rolu staršieho súrodenca, sa veľmi rých-
lo zoznámil so svojou sestričkou a neu-
stále ju obdivuje. Pre rodičov je to nový 
začiatok, ktorý prináša aj nové výzvy, no 
najmä nekonečnú radosť.

Mesto Gbely tak začína nový rok s 
pozitívnou správou a s krásnym príkla-
dom toho, že príchod nového človiečika 
je dôvodom na oslavu. Rodičom Viktó-
rie prajeme do budúcnosti veľa šťastia, 
zdravia a spokojnosti. Viktórii prajeme 

šťastný život plný lásky a úsmevov, ro-
dine veľa síl a radosti v tejto novej etape 
ich života.

Mária Puškáčová

Vitaj doma Viki

zberu komunálnych odpadov v meste 
Gbely. Celková suma projektu bude 349 
586,11 €, výška schváleného nenávrat-
ného finančného príspevku bude 321 
619,22 € a spolufinancovanie vo výške 
27 966,89 €. 

Medzi ďalšie body rokovania patrila 
správa o činnosti hlavnej kontrolórky za 
rok 2024 a tiež správa  z kontroly prevo-
dov nehnuteľného majetku mesta, kto-
rého všeobecná hodnota majetku pre-
výšila 20 000.- Eur za rok 2024, ktorú 
poslanci zobrali na vedomie. Posledným 
bodom rokovania bolo odvolanie Ing. 
Filipa Húšťavu z funkcie konateľa ob-
chodnej spoločnosti Správa mestského 
majetku Gbely, spol. s.r.o a preschvále-
nie členov v kultúrnej komisii, čo poslan-
ci schválili. V závere po dlhšej diskusii, 
ktorá bola venovaná rôznym otázkam 
života v meste, sa pán primátor poďa-
koval poslancom za aktívnu účasť na 
zasadnutí ako aj prítomným občanom a 
zaželal pekný zvyšok dňa. 

Poďakovanie Mgr. Petre Horinkovej
Milá Petra, 
dovoľte nám, aby sme vám aj touto 

cestou úprimne poďakovali za vašu obe-
tavú a aktívnu činnosť počas obdobia vo 
funkcii poslankyne. Počas svojho pôso-
benia v mestskom zastupiteľstve, ako aj 
v sociálnej komisii a školských radách, 
ste prispeli nielen svojimi cennými rada-
mi a podnetmi, ale aj odvahou a odhod-
laním otvárať dôležité témy.
Na poste poslankyne ste vždy patrili 
medzi aktívnych a angažovaných čle-
nov zastupiteľstva. Nebáli ste sa vyjadriť 
svoj názor, aj keď nebol vždy v súlade 
s väčšinovým postojom. Vaša empatia, 
ľudskosť a cit pre sociálne otázky boli 
neoceniteľným prínosom pre naše mes-
to a jeho obyvateľov. 

Do budúcnosti vám prajeme predo-
všetkým pevné zdravie, veľa osobných 
a pracovných úspechov a spokojnosť v 
každej oblasti vášho života.

Gabriela Kováčová
Prednostka MsÚ

Petra Horinková
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Slávnostné vyhodnotenie Moravsko – 
Slovenského bežeckého pohára v Gbeloch

Dňa 18.1.2025 sa mesto Gbely, 
Gbelskí strýci a o.z. Grand Prix Zá-
horia stali už po 15. raz za sebou 
hostiteľmi najlepších bežcov sláv-
nostného vyhodnotenia Moravsko - 
Slovenského bežeckého pohára. 

Okrem dekorovaných bežcov s rodin-
nými príslušníkmi boli pozvaní organi-
zátori bežeckých podujatí, primátori a 
starostovia obcí, kde sa konali preteky, 
zástupcovia Trnavského samosprávne-
ho kraja, Juhomoravského kraja, roz-
hodcovia, sponzori. Spolu sa nás zišlo 
na tejto slávnosti viac ako 300 účastní-
kov.  Tento bežecký seriál pozostáva z 
36 pretekov, ktoré sa konajú v obciach 
a mestách na Záhorí a Južnej Morave. 

Jeden z pretekov je aj náš Medlenov 
chodník. Hodnotí sa 6 mužských a 4 
ženské vekové kategórie. Ten, kto chcel 
zabojovať o šancu dostať sa na pódium 
pri slávnostnom vyhodnotení, musel ab-
solvovať v priebehu roka aspoň 26 pre-
tekov.  Klobúk dole nielen pred víťazmi 
tohto náročného bežeckého seriálu, ale 
uznanie si zaslúžil každý, kto ho absol-
voval. Slávnostné vyhodnotenie zahájil 
primátor mesta Gbely Martin Jahodka 
spolu s predsedom Grand Prix Záho-
ria Pavlom Polesňákom.  V minulých 
rokoch boli vyhodnocovaní na pódiu aj 
Gbelskí strýci. Tento rok sme sa tam 
nedostali. Starneme? To nevadí. Orga-
nizáciu tejto významnej športovo spolo-
čenskej udalosti zvládli na sto percent. 

Po slávnostnom vyhodnotení začal 
kolotoč tanečnej zábavy, o ktorú sa po-

starala hudobná skupina Mistral Band 
z Petrovej Vsi. Na svoje si prišli nielen 
bežci a pozvaní hostia, ale aj fanúšiko-
via športu z Gbelov a okolia. Jedineč-
nú plesovú atmosféru spestrila bohatá 
tombola od sponzorov, mestských a 
obecných úradov, kde sa preteky poria-
dali, nechýbalo dobré víno a jedinečná 
kapustnica, ktorú si všetci chválili. Keď 
začala pred 16. rokmi táto spoločná be-
žecká súťaž na Záhorí a Južnej Morave, 
zámer bol, že slávnostné vyhodnotenie 

sa bude striedať raz na Morave a druhý 
raz na Slovensku. Odvtedy, čo to zobrali 
do rúk Gbelskí strýci, nikto nechce, aby 
to bolo inde ako v Gbeloch. 

Pred nami je 17. ročník bežeckého 
seriálu Moravsko - Slovenského be-
žeckého pohára. Je takmer isté, že ďal-
ší ročník budeme vyhodnocovať opäť 
v Gbeloch. Želáme všetkým bežcom 
úspešnú bežeckú sezónu.

Pavol Polesňák

Zahájenie Bežeckého plesu

Trofeje pre víťazovNa predaj bola aj pamätná bankovka
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Zo života farnosti
Marec - mesiac objavovania 

hodnoty knihy

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania,                                                                                                         
v dobe internetu a sociálnych         

sietí akoby sme stratili zmysel pre čí-
tanie kníh. Nemáme čas. Všetko, čo 
potrebujeme, si dokážeme nájsť na 
internete. Viacerí sme knihy odložili 
do minulosti. Rímsky filozof a štát-
nik Marcus Tullius Cicero sa vyjadril, 
že:„ Príbytok bez kníh je ako telo bez 
duše.“ 

Každoročne naša základná škola or-
ganizuje v marci čítanie rozprávok našim 
deťom. Veľmi rád aj ja prijímam pozva-
nie prečítať im rozprávku. Vždy je vidieť 
radosť a záujem väčšiny detí vypočuť si 
rozprávkový príbeh, porozprávať sa o 
ňom, hľadať zmysel príbehu a posolstvo 
pre náš život. Z diskusie s nimi môžem 
potvrdiť, že rady počúvajú čítanie z kníh 
a mnohé z nich aj rady čítajú. Objavujú 

v knihách dobrodružstvo, tajomstvo, 
príklad dobra, ktoré víťazí nad zlom. Je 
preto dôležité, aby si rodičia našli čas na 
čítanie kníh so svojimi deťmi. 

Kniha spája rodinu, pozýva k spoloč-
ným rozhovorom. Pre deti je to zvlášť 
dnes veľmi dôležité i vzácne, aby takto 
objavovali pravé hodnoty, cítili záujem a 
blízkosť rodiča.

V našej farnosti už viacero rokov 
existuje spoločenstvo členov Spolku 
sv. Vojtecha. Som veľmi rád, že sa toto 
spoločenstvo rozvíja. Členovia spolku 
dostávajú každoročne ako dar podielo-
vé knihy a zľavu do predajní Spolku sv. 
Vojtecha. Spoločenstvo je otvorené pre 
ľudí, ktorí radi čítajú a stále pozývame 
nových záujemcov.

Popolcovou stredou na začiatku mar-
ca začneme sláviť pôstne obdobie. Pre 

mnohých je spojené s pôstnym predsa-
vzatím, s rozhodnutím, že chceme niečo 
zlepšiť vo svojom živote alebo zmeniť. 
Pre kresťanov je toto predsavzatie spo-
jené s úmyslom obety, ktorú chceme vy-
konať z lásky ku Kristovi, ktorý sa za nás 
obetoval na kríži. 

Milí Gbelania, 
skúsme si v tohtoročnom pôste prečí-

tať aspoň jednu hodnotnú knihu a obja-
viť krásu i dôležitosť čítania kníh. Dobrá 
kniha vychováva, pozdvihuje ľudského 
ducha a určite aj dvíha úroveň kultúrne-
ho života a ľudského intelektu.

Francúzsky literárny kritik Charles 
Augustín Sainte-Beuve napísal: „Dobrá 
kniha je drahokam, ktorý vrhá záblesky 
radosti a šťastia do všetkých vrstiev ľud-
skej spoločnosti.“

Ondrej Chocholáček

Detský karneval v podaní 
Spoločenstva Don Bosco – očami účastníka

Karnevaly, kostýmy a rôzne masky 
už tak nejako patria k februáru, me-
siacu pred obdobím pôstu, v čase 
fašiangov. V tomto duchu konalo aj 
gbelské Spoločenstvo Don Bosco a 
v jednu februárovú nedeľu pripravilo 
akciu pre deti – karneval. 

Tento rok ho mali v telocvični ZUŠ 
Gbely a tak sme sa tam rozhodli s naši-
mi ratolesťami zavítať. Privítali nás milé 
úsmevy všetkých organizátorov a ani-
mátorov spoločenstva, ktorí sa tento rok 
rozhodli pre tému z populárnej rozpráv-
ky „V hlave“. Mohli sme tu teda stretnúť 
rôzne „emócie“ ako Radosť, Smútok, 
Hnev a ďalšie.

Celá akcia sa niesla v priateľskom 
duchu. Boli sme milo potešení dyna-
mickým programom celého karnevalu, 
kde v podstate celý čas, čo sme tam 
boli, mali animátori pripravený nejaký 
program. Nechýbalo ani dobré jedlo, zá-
kusky, káva, čaj, rôzne iné pochutiny a 
rovnako aj malý „obchodník“, kde sme si 
mohli kúpiť na pamiatku rôzne karneva-
lové aj nekarnevalové drobnosti.

Samozrejme, nesmieme zabudnúť 
ani na výzdobu celej sály. Tá bola ozaj 
grandiózna a nádherná s najrôznejšími 
detailmi (nezávideli sme potom to upra-
tovanie).

Karneval dopadol na jedničku s hviezdičkou
Keď by som subjektívnym pohľadom 

rodiča zhrnul celú túto akciu, tak nemô-
žem inak, ako dať jednotku s hviezdič-
kou za celú organizáciu a prevedenie. 
Výborný program, ktorý odsýpal ako sa 
patrí a nedal priestor na nudu, kopec zá-
bavy, krásna výzdoba a chutné drobné 
občerstvenie. V neposlednom rade hod-
notím vysoko pozitívne prístup animáto-
rov k deťom, keď boli aktívni, milí a celý 

čas sa snažili držať zábavu vo vysokom 
tempe. To najpodstatnejšie hodnotenie 
však má jediné kritérium – či sa naše 
deti bavili alebo nie. V tomto prípade, 
keď sme s manželkou videli ich úsmevy, 
radosť  a bláznenie sa, musím povedať, 
že karneval vyšiel nášmu spoločenstvu 
perfektne a už teraz sa tešíme na ďalšie 
opakovanie.  
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„Úplne pôvodne vznikol Tatran-
ský biftek v Prahe na žiadosť môj-
ho kamaráta, ktorý je zo Slovenska, 
Peter Serge Butko, ktorý vo mne 
cítil nejaký potenciál, že by som 
utiahol celý večer. No ale ja som 
bol aj neskúsený, aj mladý, aj som 
tej príprave veľa nedal,“ prezradil 
nám herec Lukáš Latinák o pôvode 
svojho literárno-spoločenského 
stand-up vystúpenia pod názvom 
Tatranský biftek.  

Vystúpenie sa konalo v stredu 19. 
februára v gbelskom dome kultúry a 
my môžeme potvrdiť, že utiahnuť celý 
večer nebolo pre dnes už skúsené-
ho Latináka vôbec žiadny problém. 
„Tatranský to bolo preto, aby to bolo 

poslovenčené a biftek, lebo do bifteku 
sa dá namiešať všeličo,“ prezrádza 
nám známy herec pôvod názvu svoj-
ho predstavenia. „Je to prekvapenie 
aj pre mňa samého, že čo zo mňa vy-
lezie,“ smeje sa Latinák a má pravdu, 
keďže diváci mohli sami vidieť, ako sa 
rodák z Hriňovej, uprostred príbehu o 
vlastných skúsenostiach z vojenčiny, 
zrazu na popud známej folkovej meló-
die rozospieva. Lukáš Latinák nebol 
na javisku sám. Jeho rozprávanie 
sprevádzal na klávesy hudobný hosť. 

Divácka účasť bola vysoká. Hlav-
nou témou večera bola slovenská lite-
ratúra, osobné zážitky a humor. Veľa 
humoru. Diváci sa zábavnou formou 
dozvedeli o autoroch, ako bol Ján Bo-
tto alebo Andrej Braxatoris (známejší 
pod menom Andrej Sládkovič), vypo-
čuli si humorne ladené analýzy slo-
venských aj pôvodne zahraničných 
rozprávok alebo si vypočuli príbeh 
ako išiel Latinák prvýkrát na diskoté-
ku. Jedným z najsilnejších momen-
tov večera bola Latinákova recitácia 
Bottovej Žltej ľalie. Nebudeme pre-
háňať, ak napíšeme, že diváci počas 
recitovania balady ani nedýchali „Rok 
1849. Dobré, nie?“ s úsmevom zhod-
notil sám Latinák Bottovo dielo. 

„Výborné!“ ozvalo sa z publika a re-
spondent mal dozaista okrem básne, 
na mysli aj Latinákov herecký prejav. 
Zimomriavky boli ten večer zdieľané.  

Na otázku, v čom je improvizácia pri 
formáte ako je Tatranský biftek iná, 
než improvizácia v hereckej skupine, 
vychádzal Latinák z osobnej definície 

Milana Lasicu. „Improvizácia by mala 
mať pevný základ. A to, čo tam nie je 
v tom základe, lebo vieme, že ideme 
z bodu A, cez bod B, cez bod C, cez 
bod D, do bodu F napríklad. Tie veci 
medzi tým, Á, Ä, Č, Ď, tie ostatné si 
tam môžeme dovymýšľať. Ale vieme 
odkiaľ ideme kam.“ 

Ako bolo spomenuté, Lukáš Latinák 
pochádza zo stredoslovenskej Hriňo-
vej, čo je kraj spätý so spisovnou slo-
venčinou. Nebolo preto azda prekva-
pením, že na otázku, či rozumie 
Záhorákom, odpovedal: „Áno, mám 
chuť ich opravovať za každú vetu. 
Ale vlastne to nemá význam, čiže sa 
s tým musím zmieriť, ako rozprávajú. 
Lebo je to úplný mix s tou češtinou, 
ale našťastie mňa tá bernolákovčina 
celkom chytila, takže zrozumiteľné to 
je.“ Napriek tomu nám prezradil, že 
len teraz sa dozvedel, čo je to grum-
bir.    

Na záver Lukáš Latinák zaželal 
všetkým Gbelanov všetko dobré, 
najmä, aby sa starali o to, čo im bolo 
zverené. Aby to dobre vyzeralo, aby 
mali miesto, ktoré budú mať radi a 
aby ho dokázali zveľadiť. Pri týchto 
slovách spomenul novú rozhľadňu, 
ktorá podľa neho vyzerá výborne. „Dr-
žím palce všetkým Gbelanom, aby si 
to miesto zachovali.“

My mu týmto srdečne ďakujeme za 
rozhovor.    

Žaneta Valachovičová
Radoslav Irša

Lukáš Latinák

V stredu napoludnie vystúpil Lukáš Latinák 
aj pre žiakov a žiačky 2. stupňa základnej skoly



Gbelan

GITKA VÍ ŠECKO!
Plesová sezóna plná afér!

Drahá čitateľka, drahý čitateľ, čo 
by to bolo za plesovú sezónu bez 
tvojej obľúbenej spoločenskej rub-
riky plnej pikantností a klebiet. 

Vrcholom tohtoročnej sezóny sa 
už tradične stal Reprezentačný ples 
mesta Gbely, v poradí už 27. ročník. 
Dôkazom jeho popularity sa doza-
ista stala aj skutočnosť, že lístky sa 
rozpredali ešte skôr, než sa vôbec 
organizátori dohodli na ich oficiálnej 
cene. A ešte väčší dôkaz populari-
ty mestského plesu je ten, že ani po 
konečnom stanovení ceny na 49 eur 
za lístok, čo je o celých 14 eur viac 
ako minulý rok, a čo nejednému zá-
ujemcovi, vrátane Gitky, dvihlo už 
tak vysoký tlak, nikto zo záujemcov 
napokon od kúpy necúvol. Ako by aj 
mohol, keď sa v kuloároch šušká, že 
gbelský reprezentačný ples údajne 
patrí medzi jeden z najlepších ple-
sov v okolí, pričom pevne veríme, že 
okolím sa nemyslí iba Petrova Ves 
a Letničie. Bez rozdielu na naše už 
tak prázdne peňaženky by nám však 
mala táto skutočnosť v slušnej miere 
vynahradiť našu ťažkú útratu.

Áno, drahá čitateľka, drahý čitateľ, 
Reprezentačný ples mesta Gbely 
veru ohúril domácich aj cezpoľných 
hostí a je viac než isté, že sa v Gbe-
loch naozaj formuje plesové renomé, 
aké by sme v okolí (širšom, oveľa 
širšom, než iba Petrova Ves a Letni-
čie) hľadali márne. Ale Gitka dobre 
vie, že jedna vec je plesová výzdoba 
a druhá vec sú plesoví hostia. Drahá 
čitateľka, drahý čitateľ, ty dobre vieš, 
že s istou úrovňou prichádza aj istá 
zodpovednosť. Alebo ešte lepšie po-
vedané, istá etiketa! Gitka chápe, že v 
dnešnom vulgárnom svete spoločen-
ská úroveň v tých najvyšších kruhoch 
drhne držkou o zem, tak čo môžeme 
očakávať o spoločenskej úrovni bež-
ného občana Horného Záhoria? 

Áno, u starostovského stola by sme 
sa azda aj mohli pristaviť pri politic-
kých reprezentantoch ovplyvnených 
súčasným toxickým trendom strate-
gického ohlupovania národa, ktorí 
na plese za pagáče a víno, ktoré boli 
inak v rámci vstupenky, ostentatívne 
platili, šermujúc bankovkami vysoko 
nad hlavou, popierajúc vlastné motto, 
že keď žereš, tak aspoň nemlaskaj. 

A neuveríš drahá čitateľka, drahý či-
tateľ, jeden z nich sa údajne dovie-
zol na najslávnejšom repasovanom 
aute na Slovensku! Ale bez starostí, 
v Gbeloch našťastie žiadne dopravné 
semafory nemáme. 

Gitka by azda len upozornila, že 
nešvár z minulých rokov nosiť si na 
reprezentačný ples vlastné igelitky a 
plastové nádoby s chlebíčkami a alko-
holom je stále porovnateľný s prícho-
dom na podobnú udalosť v pyžame. 
„No a čo!“ pyšne odvrkne pani M., keď 
sa jej pri šatni pokúsia odobrať z rúk 
nabalené očká. Prehltne vlastnú han-
bu a silou mocou z nej s arogantným 
pohľadom na tvári urobí vlastnú cnosť 
a sebaspravodlivé poslanie bojovať 
za slobodu! Do hrsti berie vlastné 
očká s cesnakovou nátierkou a tukom 
prešpikovanou klobásou a vehement-
ne vykrikuje: „Očká pre všetkých!“ 
hystericky zviera v päsť tú nešťastnú 
potravinu až to zvyšné očká v jej roz-
trasenej ľavici nezvládajú a padajú jej 
pod nohy. „Zaplatila som si! Zaplati-
la!“ napína telo ako batoľa počas tvr-
dej stolice a do úst zo svojej pravice 
demonštratívne pchá očko za očkom. 
Emócie by sa dali krájať a možno aj 
preto, aby sa ubránilo dekórum tak 
významnej udalosti, kde by ste čakali 
zrelosť ducha a charakteru, bol napo-
kon pani M. vstup s očkami (čo z nich 
ostalo) povolený a celá hádka pre 
dobro situácie rýchlo odznela.  

Očková aféra však nebola jediná 
vzpruha onoho večera. Pán L. sa pod 
náporom vlastného presvedčenia, že 
hudobná skupina nehrá podľa jeho 
predstáv, rozhodol napísať vlastný 
playlist a šikovne ho podsunúť do po-
zornosti jednému z muzikantov. Po-
čas hudobnej pauzy mu ho šikovne 
položil na klávesy. Po tom, čo sa mu-
zikanti odmietli riadiť playlistom pána 
L., ktorý zavrhli bez toho, že by oňho 
vôbec okom zavadili, pán L. sa s nimi 
rozhodol vybabrať po svojom a zau-
mienil si prehlušiť ich hudbu vlastnou 
harmonikou. Neúspešne. 

Drahá čitateľka, drahý čitateľ, na-
priek všetkým pikantnostiam musíme 
s čistým svedomím vyhodnotiť, že 
plesová sezóna dopadla v Gbeloch 
na výbornú. Či už išlo o Reprezentač-
ný ples mesta Gbely alebo o Bežecký 
ples, alebo o Hasičský ples, ktorý sa 
už tradične nekonal, stále môžeme 
hovoriť o vydarenej sezóne. 

Gitka ví šecko je kvázifiktívna rubrika 
zábavného charakteru o spoločen-
skom dianí v meste. Inšpiráciou pre 
Gitku bola pani Whistledownová zo 
seriálu Bridgerton. A podobne ako u 
pani Whistledownovej, ani totožnosť 
Gitky nám nie je úplne známa. 

Ilustračná foto
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Gbelania na 64 poliach: 
Tretia liga zachránená 

3. liga: V 6. kole cestovali Gbelania 
do priestorov CVČ Senica a prehrali 
najtesnejším rozdielom 4,5 : 3,5. Vyhra-
li Tomáš Kanka a Alex Rozboril; remízy 
uhrali Gerhard Pribila, Peter Brunovský 
a Ferdinand Zajíček; prehrali Tomáš La-
uko, Ľubomír Papánek a Milan Ralbov-
ský. V 7. kole privítali gbelskí šachisti v 
domácom prostredí rezervu z Hlohovca 
a rovnako tesne prehrali 3,5 : 4,5. Ako 
jediný vyhral Alex Rozboril; nerozhod-
né partie uhrali Gerhard Pribila, Rafael 
Ambros, Tomáš Lauko, Tomáš Kanka a 
Denis Fitak; svoje partie nezvládli Milan 
Ralbovský a Matej Lanža. V 8. kole vy-
cestovali šachisti spod Ostrého vrchu na 
kľúčový zápas o záchranu v súťaži do 
Vrbového a tentoraz sa tesná šťastena 
naklonila na ich stranu pomerom 3,5 
: 4,5. Vyhrali Denis Nemšák, Gerhard 
Pribila a prvýkrát v tejto sezóne aj Pe-
ter Brunovský; remízy postačovali Ra-
faelovi Ambrosovi, Tomášovi Kankovi a 
Alexovi Rozborilovi; s prehrami od sto-
lov odchádzali Juraj Šošovička a Tomáš 
Lauko. 

4. liga: V 7. kole hrali Gbelania derby 
s domácou Petrovou Vsou v Gbeloch a 
prehrali vysoko 4 : 1. Remizovali Ondrej 
Danada a Matej Lanža; prehrali Michal 
Pribila, Krištof Knotek a Kristian Bortiš. 
V 8. kole dostali gbelskí šachisti vo svo-
jej klubovni debakel od neďalekého Šte-
fanova v pomere 0 : 5. Postupne svoje 
partie poprehrávali Tomáš Kanka, Matej 
Lanža, Andrej Hurban, Jakub Hurban a 
Krištof Knotek. 

5. liga: V 5. kole hostili šachisti spod 
Ostrého vrchu rezervu družstva z My-
javy a prehrali 1,5 : 3,5. Jediný zvíťazil 
Denis Fitak; remízu uhral Matej Lanža; 
šťastný deň za stolmi nemali Andrej Hu-
rban, Krištof Knotek a Kristian Bortiš. V 
6. kole cestovali Gbelania na stretnutie 
do Skalice a zvíťazili 1,5 : 3,5. Vyhrali 
Alex Rozboril, Jakub Hurban a Kristian 
Bortiš; jediný remizoval Tomáš Kanka; 
svoju partiu nezvládol Peter Večera. V 
7. kole privítali gbelskí šachisti na svo-
jej palubovke družstvo z Centra voľného 
času zo Senice a vyhrali rozdielom tri-
edy 4 : 1. Do víťazného konca dotiahli 

partie Tomáš Kanka, Alex Rozboril, Ja-
kub Hurban a Juraj Burský. Jedinému sa 
za stolom nedarilo Jankovi Burskému. 

Peter Brunovský

CVČ Senica vs Šachový klub Gbely
(foto: Rastislav Diviak)

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

Zimná halová liga Myjava
Naši najmenší z kategórie U9 sa počas zimnej prestávky 

zúčastňujú na zimnej halovej lige v meste Myjava, kde v 
Športovej hale Myjava odohrajú 6 turnajov. 

Dva turnaje v mesiaci december, dva v januári a dva vo fe-
bruári. Počas každého turnaja odohrajú chlapci štyri zápasy, 
čo je dokopy za celú ligu 24 zápasov. Na tejto lige sa zúčast-
ňujú a sú prihlásené tímy z celého západného Slovenka, plus 
navyše aj pár tímov z Českej republiky. 

Počas zimnej prestávky, resp. počas doby, kedy sa nehrajú 
súťažné zápasy (od novembra do marca) je fajn, že chlapci 
majú prax a nebudú bez zápasov. 

Na tejto lige sa výsledky nezapisujú a organizátor to poňal 
tak, že sa len odohrajú všetky zápasy a na konci v deň posled-
ného turnaja sa liga ukončí a ocenia sa všetky tímy. Toto je za 
mňa správne. Pri týchto najmladších kategóriách je najdôleži-
tejšie, aby mali deti čo najviac zápasov a čo najviac hrali, a čo 
je najdôležitejšie, zlepšovali sa. Výsledky sú tá posledná vec, 
o čo by sa mali tréneri zaujímať. 

Chlapcov z TJ Nafta Gbely treba každopádne pochváliť. Na 
to, že kategória U9 zahŕňa hráčov narodených v roku 2016 a 
my máme väčšinu hráčov narodených v roku 2017, čo je pri 
tak malých deťoch viditeľný rozdiel hlavne fyzicky, hrajú dobré 
zápasy a vždy sa snažia makať naplno v každom jednom. Je 
viditeľné, že sa chlapci každým turnajom a každým týždňom 
zlepšujú. 

Milan Vašíček

Chlapci z TJ Nafta Gbely

Info z Áčka
Prípravu sme začali 8. januára v domácich podmienkach, 

ktoré striedame podľa počasia s umelou trávou v Senici. Po-
čas prestupového obdobia kabínu opustil Michal Žáček, Sa-
muel Milota a Norbert Mihál. Prišli noví hráči - Denis Vanek, 
Denis Römer, Arevayo Perez, Dominik Smolinský. 

Do prípravy sa zapájajú aj hráči z dorastu - Adam Abou Ely-
azid, Viliam Nemec, Vladimír Volek, Mohamed Abou Elyazid.

A - mužstvo odohralo v príprave 3 zápasy:
8.2. TJ Pohořelice – TJ Nafta Gbely 0:5 
(Peréz, Nemec D. 2, Kosorín, Nemec V.)
15.2. FC Rohožník – TJ Nafta Gbely 4:2 (Chlupík, Peréz)
22.2. SK Líšeň "B" – TJ Nafta Gbely 3:2 (Ciprys, Nemec V.) 

Adam Ambra
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27. Reprezentačný ples mesta Gbely 
si udržal vysokú úroveň

V sobotu 1. februára sa konal v po-
radí už 27. Reprezentačný ples mesta 
Gbely. Keďže minulý rok sa mestský 
ples stretol s výborným ohlasom 
mnohých zúčastnených, o to väčšia 
bola výzva pre organizátorov zacho-
vať, ak nie ešte prekonať, nastavenú 
latku. Dnes už môžeme potvrdiť, že 
sa to v mnohých ohľadoch podarilo.

Reprezentačný ples mesta Gbely bol 
tento rok odetý do zlato-bielej kombiná-
cie. Celý priestor bol vyzdobený zlatými 
doplnkami, kvetmi a štýlovým zátiším. 
Niekde to bolo zlaté posedenie, inde 
váza so suchým ľadom a s obrazovkou 
v zlatom ráme. Hlavnej sále dominova-

la zlatá konštrukcia spustená zo stropu 
priamo nad tanečný parket. Stolovanie 
taktiež farebne ladilo s celkovým vizuá-
lom priestoru. 

Hostí večerom sprevádzal herec a 
spevák Peter Pecha, ktorý nielen mo-
deroval, ale pre potešenie mnohých 
hlavne spieval. A to známe populárne 
alebo muzikálové hity. Do tanca inak 
hrala skupina MAGIC Sound a neskôr 
sa pridala aj Cimbálová muzika HUDCI 
z Podluží. Z programu ďalej vystúpili aj 
tanečníci z TK Orion Hodonín. 

Okrem programu bol pre hostí pripra-
vený napríklad candy bar, káva, tombo-
la, miešané nápoje alebo ochutnávka 

vína, no a o príjemnú atmosféru sa s 
klavírom postarala Mária Hyžová. Vstu-
penky na ples boli beznádejne vypreda-
né a my môžeme na základe plného ta-
nečného parketu jasne potvrdiť, že ľudia 
sa bavili výborne. Tým najhlavnejším sú 
ale veľmi pozitívne ohlasy hostí. 

27. Reprezentačný ples mesta Gbely 
si tak zachoval svoju vysokú úroveň a 
nám neostáva než veriť, že si ju zacho-
vá aj do budúcna. Za organizáciu ďa-
kujeme zamestnancom mesta Gbely a 
Správy mestského majetku.

Plný tanečný parket Tohtoročná výzdova 

Radoslav Irša
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Radoslav Irša

Valentín v meste nás zamiloval 
do nového komunitného centra

Valentín v meste bola oficiálne prvá 
akcia, ktorá vdýchla život novému 
priestoru Komunitného centra Stár-
nisko. V sobotu 15. februára neprišli 
návštevníci novo otvoreného centra 
iba osláviť Deň zaľúbených. Záro-
veň sa stali prvými účastníkmi, ktorí 
spolu s primátorom mesta Gbely 
slávnostne otvorili miesto, ktoré je 
celkom nové, moderné, atraktívne a 
najmä ponúka potenciál pre kultúrne 
a spoločenské udalosti na úrovni.

Pre otvárací ceremoniál bolo pravde-
podobne aj vítané, že sa práve Valentín 
v meste stal prvou udalosťou komunit-
ného centra. Celý priestor bol vyzdobe-
ný červenými dekoráciami, zo stromov 
viseli srdcia, chodníky lemovali červené 
kahance so sviečkami, skrátka celý are-
ál získal naozaj láskyplný nádych. No a 
keď sa pozrieme naspäť, oslávenie Dňa 
zaľúbených sa tak stalo zároveň aj lás-
kyplným privítaním a oslavou nového 
prírastku v meste. A tým prírastkom je 
práve Komunitné centrum Stárnisko.  

Každý pár, ktorí prešiel bielou brán-
kou areálu, dostal ako pozornosť čoko-
ládovú bonboniéru. Pre návštevníkov 
bolo pripravené občerstvenie, kultúrne 
vystúpenie aj fotobúdka. Hneď v pr-
vom stánku si mohli ľudia kúpiť krásne 
dekorácie, aranžmány, svietniky alebo 
mydielka z tvorby detí zo špeciálnych 
tried základnej školy. O občerstvenie sa 
postaralo bistro U Cvrčka, Gbelskí strý-
ci alebo Bistro Bradrs. No a na vínko si 
mohli ľudia zájsť ku gbelským vinárom. 

Večer moderovala Renáta Horňá-
ková, ktorá spolu s primátorom mesta 

Martinom Jahodkom zahájila celý večer. 
Primátor na záver príhovoru celý pries-
tor príznačne k danej udalosti pokrstil 
lupeňmi ruží. A my veríme, že láska tam 
bude prekvitať nielen na Valentína, pre-
tože zamilovať sa do daného areálu nie 
je vôbec ťažké.  

O kultúrny zážitok sa postarala spe-
váčka Anna Ré, ktorú Gbelania mohli 
spoznať už na Adventnej dedinke. Anna 
Ré zaspievala mnoho legendárnych 
piesní, medzi nimi napríklad aj nesmr-
teľnú pieseň zamilovaných I Will Always 
Love You od Whitney Houston.

Na záver nám neostáva než zopako-
vať, že novootvorený areál, ktorého pro-
jektantom bol Gbelan Tomáš Medlen, sa 
stretol s nadšenou odozvou návštevní-
kov. Nám neostáva než potvrdiť, že sku-
točná sila daného miesta prišla až s jej 
oživením. Až po tom, čo sa areál zaplnil 
ľuďmi, stánkami a výzdobou, sa mohol 
potenciál miesta prejaviť naplno. 

Radoslav Irša

Čaro komunitného centra narástlo až po zotmení

Anna Ré Stárnisko 
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Vo februári absolvovali naši siedmaci tradičný lyžiarsky 
výcvik. Krásne zasnežené prostredie areálu Ski Roháče - 
Spálená im poskytlo všetko potrebné, aby mohli naberať 
svoje lyžiarske skúsenosti.

Celý kurz prešiel bez komplikácií najmä vďaka nášmu uči-
teľskému zohranému trojlístku Andrea Hvorecká, Dáša Roz-
borilová a Martin Šutor, ktorým patrí veľká vďaka a obdiv za 
ich ochotu a obetavosť. Len uvážte, koľkí z nás by si zobrali na 
týždeň na svah na zodpovednosť 40 pubertiakov? Vďaka patrí 
aj zdravotníčke Pavle a inštruktorovi Stanovi, ktorí spolu s pá-
nom šoférom Jozefom vytvorili s našimi kolegami skvelý tím.

Všetci žiaci sa vrátili ako lyžiari s množstvom zážitkov a spo-
mienok.

Ďakujeme.
Dávid Jureňa

Na svahu

Darované spomienky
Výzva "Terapeutické bábiky pre láskyplné spomienky" 

je dlhodobý projekt, ktorý realizuje občianske združenie 
"Koľko lásky" počas celého roka. 

V roku 2024 bolo v rámci tohto projektu rozdelených viac 
než 80 terapeutických bábik, ktoré pomáhajú seniorom s Alz-
heimerovou chorobou a stareckou demenciou. Terapeutické 
bábiky sú nástrojom na podporu duševného zdravia, keďže 
pomáhajú aktivovať a trénovať časti mozgu, ktoré už dávno 
prestali fungovať. Okrem toho napomáhajú zmierniť následky 
týchto chorôb a zlepšiť kvalitu života ich majiteľov.

Dve terapeutické bábiky už robia radosť klientom DPS Gbe-
ly, kde sú súčasťou každodenného života a prinášajú úľavu 
a radosť tým, ktorí najviac potrebujú podporu a lásku. Tento 
projekt nie je len o samotných bábikách – je to aj o láske a 
starostlivosti, ktoré seniorom poskytujú. Cieľom je obnoviť a 
udržiavať spomienky, zlepšiť kvalitu života a priniesť radosť 
tam, kde to najviac chýba. 

Každá bábika je darom, ktorý nielenže pomáha pri zmierňo-
vaní príznakov demencie, ale aj vnáša pocit bezpečia a lásky 
do života tých, ktorí to najviac potrebujú.

Lenka Tvrdá

Keď deti majú podnety, športovať chcú
Dnešný životný štýl detí je vo všeo-

becnosti charakterizovaný nedostat-
kom pohybu. Chýba najmä spontán-
ny pohyb, detský organizmus nemá 
dostatok podnetov na zvyšovanie 
svojej výkonnosti. Prejavuje sa to 
najmä tým, že deti všeobecne menej 
vládzu, skôr sa unavia a ich výkon v 
bežnom živote nie je optimálny. 

Naša materská škola bola súčasťou 
celonárodného programu olympijského 
víťaza Mateja Tótha - O2 Športovej aka-
démie Mateja Tótha. Využitím metód a 
foriem z metodiky Akadémie sme sa na 
tréningoch cielene snažili zvyšovať vý-
konnosť detí, nielen pre športový výkon, 
ale optimalizovať funkčný stav organi-
zmu na podávanie výkonu v bežnom 
živote. Do desiateho, jedenásteho roku 
života by sa deti mali rozvíjať všestranne 
a až potom, s výnimkou niektorých špor-
tov, by sa mali začať špecializovať. Aka-
démia je jedna z mála, ktorá na trénin-
goch robí vývojovú kineziológiu, ktorá 

je dôležitá pre efektívnosť vykonávania 
pohybu. 

Tréningy prebiehali hravou formou, 
boli pestré a stále hravé. Systém cviče-
ní a hier rešpektoval nároky detí. Deti sa 
na tréningy tešili, zažili radosť z pohy-

bu, vzrušenie zo súťaže a emocionálne 
uspokojenie, prichádzajúce s osobným 
rastom a tímovou súdržnosťou.

Mária Kovalovská 

Malí športovci s pani učiteľkami 

Lyžiarsky výcvik 
siedmakov

Každá bábika je darom
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Hurbanov pamätník 
v prednese mladých 
talentov

Vo štvrtok 30. januára sa opäť premenila naša divadelná 
miestnosť na miesto kultúry a umenia a naši prvostupni-
ari si medzi sebou porovnali svoje rečnícke schopnosti 
pri súťaži v prednese poézie a prózy Hurbanov pamätník.

Všetci zapojení predviedli naozaj kvalitné výkony, potvrdili 
svoju šikovnosť a zaslúžia si pochvalu.

Medzi najúspešnejších boli vybraní v kategórii poézia: 3. 
miesto Alexandra Veselá, Nella Summer a Sebastian Mikulka, 
2. miesto Viktor Kondlla a 1. miesto Ondrej Horinka.

V kategórii próza - 3. miesto Kamil Ištvančín, 2. miesto Klára 
Kádarová a 1. miesto Adela Jureňová. Víťazi svojich kategórií 
Adelka a Ondrej budú našu školu reprezentovať v obvodnom 
kole. Všetkým blahoželáme.

pani učiteľky 1. stupňa

Všetci zapojení predviedli naozaj kvalitné výkony

Hľadáme novú 
Superstar

Hľadáme novú Superstar, to je názov speváckej súťaže, 
ktorej už 23. ročník sa konal 30. 1. 2025 v Trnave. 

Išlo o súťaž v speve populárnej piesne. Do poroty zasad-
li pedagógovia spevu, ale aj umelci pôsobiaci na speváckej 
scéne, ako napríklad Anabela Mollova (Fragile). Našu školu 
reprezentovali v B. kategórii Sabína Papánková, Vivien Čme-
lová a Nela Waradzinová.  V tejto kategórii si Sabína Papán-
ková vyspievala 2. miesto. V kategórii C. našu ZUŠ reprezen-
tovala Timea Ondisová, ktorá získala 3. miesto. 

Dievčatám a pani učiteľkám Kataríne Fábryovej a Magda-
léne Rafaelisovej ďakujeme za reprezentáciu školy a mesta 
Gbely. 

pani učiteľky ZUŠ

Dievčatá a pani učiteľky v Trnave

Fašiangové oslavy v Základnej umeleckej škole
Fašiangy v Základnej umeleckej 

škole sa tento rok niesli v radostnej 
atmosfére a plnej kreativity. 

V doobedňajších hodinách si žiaci pri-
pravili hudobný koncert, ktorý bol určený 
pre žiakov špeciálnej základnej školy a 
deti z materskej školy. Úvod koncertu 
patril žiakom literárno-dramatického od-
boru. Po nich sa deťom predstavili žiaci 
hudobného odboru, ktorí spievali, hrali 
na rôznych dychových nástrojoch, ale aj 

na gitare či klavíri. Žiaci a učitelia kon-
cert obohatili tým, že boli v rôznych faši-
angových kostýmoch. Na záver koncer-
tu si všetci účinkujúci spolu s ostatnými 
deťmi zaspievali pieseň “Fašiangy Turí-
ce.” Táto iniciatíva prispela k vytvoreniu 
silných vzťahov medzi rôznymi vekový-
mi skupinami a ukázala, aké dôležité je 
zdieľať radosť prostredníctvom hudby.

Po koncerte sa žiaci presunuli na vý-
tvarný odbor, kde sa pustili do výroby 
masiek a škrabošiek z papiera. Kreati-
vita detí nepoznala hranice a ich ume-
lecké diela priniesli do školy veselú at-
mosféru.

V rámci vyučovania sa žiaci zúčastnili 
fašiangového dňa, ktorý bol plný tradič-
ných aktivít. Na stole sa objavili chutné 
šišky a fánky, ktoré dodali oslavám slad-
kú chuť. Deti si maľovali tváre a dotvárali 
kostýmy, v ktorých prišli na vyučovanie. 
Každý žiak tak mohol prejaviť svoju 

osobnosť a fantáziu.
Fašiangové oslavy v ZUŠ sa stali ne-

zabudnuteľným zážitkom, ktorý spojil 
umenie, tradície a zábavu. Učitelia aj 
žiaci sa tešia na ďalšie podobné podu-
jatia, ktoré posilnia komunitu a vytvoria 
príležitosti na spoluprácu.

Magda Rafaelisová

Fašiangy v ZUŠ

Deti si masky vyrobili samy
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Tip z knižnice: 
Svätá tma od Františka Hečka nám poodhalí 
myslenie Slovákov počas Slovenského štátu

Spisovateľ František Hečko je väč-
šine z nás známy najmä románom 
Červené víno, ktorého príbeh zasa-
dil do malej dediny na úpätí Malých 
Karpát. Do tohto regiónu sa Hečko 
vracia aj vo svojej poslednej knihe 
s názvom Svätá tma. Konkrétne nás 
privádza do dedinky s menom Dub-
níky, pričom podľa odvíjajúcich sa 
okolností príbehu môžeme uvážiť, že 
názvy si Hečko gogoľovsky vyberá 
účelovo a charakterovo. Obyvatelia 
Dubníkov totiž sú trochu zadubení.  

Ako už bolo spomenuté, Svätá tma je 
Hečkova posledná kniha, ktorú už bo-
hužiaľ nestihol dokončiť. Dielu to však 
napriek jeho otvorenému koncu neu-
berá na kvalite. Práve naopak. Hečko 
bol nesmierne talentovaný spisovateľ a 
dokázal bravúrne zachytiť nálady na slo-
venskom vidieku počas trvania 2. sveto-
vej vojny. Spisovateľ autenticky zachytil, 
ako dokázali ľudia glorifikovať Hitlera, 
ako velebili jeho útok na Sovietsky zväz, 
a to aj za pomoci cirkevných hodnostá-
rov, a akú nenávisť prejavovali Slováci k 
odtrhnutým Čechom, Židom aj komunis-
tom. Hečko nás prenesie v čase a po-
odhalí spaľujúce pocity, ktoré sa v mno-
hých prebúdzajú dokonca aj dnes. Ciele 
sa menia, hnev ostáva rovnaký.

Keďže Hečko publikoval počas komu-
nistického režimu, jeho próza má ten-
dencie vyzdvihovať socialistické myšli-
enky. Avšak tu konkrétne to robí najmä v 
úvode knihy, pričom sa k podobným bu-
dovateľským frázam už nevracia. Autor 
tohto článku by sa aj domnieval, že Heč-
ko tieto povinnosti odbil hneď na úvod, 
aby potešil komunistickú propagandu a 
s istotou, že cenzori sa hlbšie v knihe 
neprehryzú, nemárnil priestor účelovými 
slovami. 

Príbeh knihy má dramatický spád, ako 
napríklad v prípade, keď svokor musí 

zachraňovať svojho zaťa spod hroziace-
ho násilia jeho spoluobčanov. Keď beží 
v noci po dedine a hľadá manžela svojej 
dcéry, Hečko rozoznáva dramatickú silu 
okamihu a veľmi efektívne ju prenáša na 
čitateľa. Rovnako tak rezonuje časť, keď 
manžel v žiarlivom opojení hľadá svo-
ju ženu, ktorú miestna elita pozvala na 
ochutnávku do vinného sklepa. To sú len 
dve z mnohých epizód, ktoré nás uhra-
nú svojou  autenticitou. Ohľadom auten-
ticity musíme tiež spomenúť, že Hečkov 
zmysel pre humor je skrátka skvelý. 

Názov Svätá tma vychádza zo štva-
vej a nenávistnej úlohy cirkvi, ktorá bola 
ochotná zo strachu pred komunizmom 
ľuďom predávať pokrivené ideológie 
nemeckého nacionalizmus. Alebo ako 
to v rámci Hečkovho pohľadu na ná-
boženstvo počas Slovenského štátu 

komplexnejšie napísal Michal Chorváth 
v doslove knihy: „Najprv je tu (v knihe) 
náboženstvo prostého človeka, ktorý v 
ňom hľadá vysvetlenie svojej pozemskej 
biedy a prísľub odplaty za to, o čo ho 
ozbíjal svet. Potom je tu „náboženstvo“ 
svetských kňazov, čo by chceli všetky 
problémy vyriešiť tým, že naženú ľudí 
do kostola alebo ich zorganizujú do vše-
lijakých bratstiev a jednôt. A napokon sú 
tu ešte tretí, podľa Hečku očividne naj-
nebezpečnejší, čo sa už neuspokoja s 
naháňaním ľudí do kostolov a nábožen-
ských spolkov, ale do Hlinkovej gardy a 
miesto mystérií božského srdca núkajú 
ľuďom mystérium rasy, protižidovskej 
nenávisti a šovinizmu.“     

Knihu Svätá tma nájdete v našej kniž-
nici.  

Radoslav Irša

Svätá tma
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Karnevalové šantenie
Ahoj, deti! Boli ste tento rok na karnevale? Ja som sa 

práve z jedného fantastického v telocvični ZUŠ u nás v 
Gbeloch vrátila. 

Spoločenstvo Don Bosco má od všetkých zúčastnených 
jedničku s hviezdičkou! Nechýbala skvelá zábava, tance, za-
ujímavé súťaže, dobroty a samozrejme zamaskované deti i 
dospelí. 

Ak ste náhodou karneval počas týchto fašiangov nestihli 
kvôli chorobe, nevadí. Tu je pre vás pár karnevalových úloh. 
Dozviete sa, prečo sú fašiangy fašiangami aj odkiaľ sa vzalo 
prezliekanie za masky. 

Pošlite nám do redakcie 
správne odpovede e-mailom 

na gbelan@gbely.sk 
do 12.3.2025 a zaradíme vás 

do žrebovania o krásnu cenu.

Karneval
Poriadne si prezri fotografiu z karnevalu vyššie a skús odpo-

vedať na nasledujúce otázky:
1. Maska šaša je veľmi obľúbená. Koľko detí si ju oblieklo?
2. Škrabošky sa niekedy zošmyknú z hlavy. Koľko ich na 

obrázku napočítaš?
3. Na obrázku z karnevalu sa skrylo 5 vecí (kladivo, srdce, 

syr, televízia, strom). Dokážeš ich nájsť?
4. Na karnevale bola ešte 1 maska, ale musela skôr odísť. 

Uhádneš, kto to bol podľa veci, ktorú si na karnevale 
zabudol?

5. Na obrázku je niekoľko nelogických, nereálnych vecí. 
Dokážeš odhaliť aspoň 3?Fašiangy sú obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy, 

po ktorej nasleduje 40 dňový pôst pred Veľkou nocou. 
Fašiangy znamenajú prechod od zimného k jarnému obdo-

biu a vyznačujú sa veselosťou, hodovaním, zábavou. Preto sú 
vtedy plesy či karnevaly. Naši predkovia na Veľkej Morave im 
hovorili /tajnička osemsmerovky má 9 písmen/, teda začia-
tok pôstu, kedy sa nemohlo jesť mäso. Neskôr sa však ujalo 
nemecké slovo vast-schane, čo značí posledný pohár pred 
pôstom. A preto máme slovo fašiangy.

Detskú sekciu vypracovala 
Eva Chocholáčková

Karneval

Osemsmerovka

AORTA, BALKÓN, BROKY, COLNÍK, FUTBAL, GLÓBUS, 
HLAVA, KNIHY, KONINA, KOROK, KRAVY, LACNÉ AUTO, 
LYŽICA, MAHAGÓN, MASKY, PANÁK, PÁRKY, POLICAJT, 
PRAKY, STRAKA, ŠKORICA, ŠKRIATOK, TAŠKA

Vyrob si masku
Predlohu masky si vystrihni 

a dozdob – pomaľuj, polep 
podľa svojej fantázie. Na 
oboch stranách urob nožni-
cami dierku a navleč šnúrku 
alebo gumičku, aby ti maska 
držala na tvári. Hotovo!  Teraz 
už si len doma usporiadať kar-
neval a poslať nám fotku, ako 
ti to v maske svedčí.

Vyvrcholením tohto obdobia bol sprievod rôz-
nych masiek. Aj strachnaháňajúcich, aby odo-
hnali zlé sily a privolali jar. Sprievod prechádzal 
dedinou a v každom dome dostal jedlo, ktoré 
potom spoločne zjedli. Masky držali v rukách ra-
žeň či šabľu, na ktoré im dedinčania napichovali 
slaninku či klobásu.
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Deň svätého Valentína, ktorý každoročne pripadá na 14. februára pozná asi každý. Menej ľudí už pozná tzv. ...TAJNIČKA..., 
ktorý padá na 15. februára. Len v roku 2001 ho zaviedol nezadaný stredoškolák Dustin Barnes, aby zdvihol povedomie, ale aby 
aj upozornil na to, že Deň zaľúbených nemusí byť pre osamelých ľudí zákonite dňom smútku.

Zber použitých jedlých 
olejov a tukov v zbernom dvore

Vážení občania,
za rok 2024 ste v zbernom dvore odpadov odovzdali 5484 

litrov starého kuchynského oleja a tukov, čo je po prepočte 
5,368 ton. Za toto množstvo sme vám na výmenu dali 1170 
litrov octu a 1433 litrov rastlinného oleja.

Touto cestou vám chceme poďakovať, že tento druh odpadu 
odovzdávate v zbernom dvore. Zároveň vás opätovne žiada-
me, aby ste použitý olej nedávali do sklenených nádob. Pri vý-
voze sa tieto nádoby niekedy rozbijú a olej sa tak znehodnotí. 
Odovzdávajte ho prosím v plastových nádobách s objemom 
0,5l, 1l, 2l, aby sa dalo zistiť jeho množstvo (olej musí byť vždy 
na celý liter). 

Na výmenu za použitý olej dostanete:
• 1l octu za 1l použitého oleja
• 1l rastlinného oleja za 3l použitého oleja 
Ďakujeme vám, že svojim konaním prispievate k ochrane 

nášho spoločného životného prostredia.

Miriam Kudolániová

Výzva k zodpovednosti 
majiteľov psov

Mesto Gbely, v reakcii na opakujúce sa sťažnosti občanov, 
dôrazne vyzýva všetkých majiteľov a držiteľov psov na úze-
mí mesta, aby si zabezpečili psov vo svojich príbytkoch alebo 
chovných zariadeniach a zabránili ich voľnému pohybu na ve-
rejných priestranstvách. 

Zároveň apelujeme na to, aby sa zabránilo znečisťova-
niu verejných priestorov psími exkrementmi.

Majitelia psov by mali mať na pamäti, že voľne pohybujúci 
sa pes predstavuje nebezpečenstvo nielen pre seba, ale aj pre 
okoloidúcich. Na verejných priestranstvách je majiteľ psa po-
vinný mať psa na vôdzke a po jeho znečistení upratať výkaly. 
Tento zákonný záväzok vyplýva z § 7 ods. 2, písm. f) zákona 
č. 282/2002 Z. z., podľa ktorého sa ten, kto vedie psa a ne-
odstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil verejné 
priestranstvo, dopustí priestupku, za ktorý môže byť uložená 
pokuta do výšky 65 eur. Rovnako sa priestupku dopúšťa drži-
teľ psa, ak nezabráni voľnému pohybu psa okrem priestorov 
na to určených – za tento priestupok môže byť uložená pokuta 
do 165 eur.

Podľa platnej legislatívy sú psie exkrementy považované za 
bežný odpad, ktorý možno vyhodiť do smetného koša urče-
ného na komunálny odpad, s výnimkou nádob určených na 
separovaný zber alebo zber kuchynského odpadu. 

Zodpovednosť za svojho psa nesie majiteľ – udržujme 
si mesto čisté a bezpečné!
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Nina Masaryková
Nina Rusňáková

Izabela Zálešíková
Maxim Tokoš

OPUSTILI NÁS
Ferdinand Jureňa (77)
Ján Martinkovič (78)

Anastázia Mihalovičová (82)
Jozefa Mokrohajská (66)

Jozef Novotný (94)

JUBILANTI - FEBRUÁR 2025
Blažena Vávriková

Milan Knotek
Ján Vaculka

Miroslav Brunovský
Mária Hubáčková
Zdenka Vasková

Mária Ingrová
Rudolf Major

Pavlína  Šramková
Jozefa Konečná
Etela Pavlíková

Zita Vlková

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

Výherkyňa krížovky z čísla 
1/2025

Martina Kronauerová

správna odpoveď: 
...smútočná slávnosť 

s výsadbou lipy slobody…
Pani Kronauerová vyhráva 

knihu krížoviek.
Gratulujeme!

Správne odpovede z tajničky 
spolu s vašim menom a kontaktom 

posielajte na email gbelan@gbely.sk
alebo ich vhoďte do schránky 

Domu kultúry Gbely.

V súťaži z minulého čísla
detskej sekcie vyhrala 

Terezka Smolinská.
Srdečne blahoželáme a čoskoro 

doručíme odmenu!

JH - VŔTANIE STUDNÍ
Ponúkame realizáciu vŕtaných studní

Pôsobíme na Záhorí 
(Skalica + okolité mestá, obce)
Vyhľadávanie vody (poplatok)

Cena je podľa vyvŕtaných metrov
Studne na kľúč (spolu so šachtou)

Ponúkame čistenie studní
Používame certifikované studničné rúry

Informácie na:
+421 944 623 393

LEKÁREŇ LÉČIVKA
oznamuje, že poskytuje meranie 

Vitamínu D3 v ľudskom tele. 
Stanovuje sa z krvi prsta ruky 

za poplatok každý pracovný deň.
Výsledky testu sú validované.

Bližšie info v lekárni.OPÄŤ SPÄŤ 
Maliarske a natieračské práce

Tel: 0949631412

Napíšte nám 
do redakcie Gbelana 

na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa 
na vašu odozvu.

BUFET ELVIS ADAMOV 
Prijme brigádničky – študentky

Info: 0905/599 009



Najkrajšie fotografie z dvora a "huménka"

Žiačka 2. A. Terezka Smolinská nám do redakcie poslala 
fotky z fyzikálnych úloh z minulého čísla detskej sekcie. 

Fotografie nás veľmi potešili. 
Ďakujeme!


